
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2432  del  11/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SINIBALDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Corresponsione del 70% delle somme riconosciute in favore del Dipartimento di Ingegneria Civile Informatica e delle
Tecnologie Aeronautiche dell'Università degli Studi Roma Tre (di seguito DICITA), per la realizzazione di una ricerca tecnico-
scientifica volta allo studio delle condizioni geotecniche del centro storico di Accumoli, alla verifica preliminare delle
condizioni di stabilità dei versanti, alla proposta di tipologie strutturali per la ricostruzione del centro storico, compatibili con il
livello di sismicità atteso, nonché per la redazione di uno studio di fattibilità finalizzato all'esecuzione di un intervento unitario
nel centro storico di Accumoli .Protocollo d'intesa di cui alla DE A01823 del 27-09-2024. Importo trasferito euro 21.000,00
Rif OS n. 29/2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02361 12/12/2024

 



 
Oggetto: Corresponsione del 70% delle somme riconosciute in favore del Dipartimento di Ingegneria 

Civile Informatica e delle Tecnologie Aeronautiche dell'Università degli Studi Roma Tre (di seguito 

DICITA), per la realizzazione di una ricerca tecnico-scientifica volta allo studio delle condizioni 

geotecniche del centro storico di Accumoli, alla verifica preliminare delle condizioni di stabilità dei 

versanti, alla proposta di tipologie strutturali per la ricostruzione del centro storico, compatibili con il 

livello di sismicità atteso, nonché per la redazione di uno studio di fattibilità finalizzato all'esecuzione 

di un intervento unitario nel centro storico di Accumoli .Protocollo d’intesa di cui alla DE A01823 del 

27-09-2024. Importo trasferito euro 21.000,00  Rif OS n. 29/2021 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA                     

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che “le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune”; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, 

che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 

2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di 

Pagina  2 / 5

Atto n. A02361 del 12/12/2024



 
cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 

2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

CONSIDERATO che: 

- le Ordinanze Speciali del Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 nn. 17, 38 e 65 hanno 

riconosciuto e delineato per il centro storico di Accumoli un complesso articolato di interventi in 

cui la ricostruzione pubblica di edifici, opere di urbanizzazione, infrastrutture e spazi urbani 

risulta fortemente legata, in termini di programmazione ed esecuzione, alla ricostruzione privata 

di aggregati edilizi ed edifici singoli;  

- l’Ordinanza Speciale n. 29 del 31-12-2021 del Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 

all’art. 1, comma 4, così come modificato dall’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n.37 del 2/11/2022 

istituisce il fondo denominato “Fondo per gli oneri di cantierizzazione dei centri storici distrutti”; 

- per dare risposta a tale complessità, considerata la necessità di accelerare e semplificare 

l’attuazione degli interventi di ricostruzione del centro storico di Accumoli, l’USR intende 

Pagina  3 / 5

Atto n. A02361 del 12/12/2024



 
procedere alla redazione di uno studio finalizzato alla verifica di fattibilità per la realizzazione di 

un intervento unitario di ricostruzione pubblico-privata; 

- in data 12.03.2024 è stato sottoscritto un Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 tra sub Commissario e Direttore USR Lazio, per la redazione di uno studio di fattibilità 

finalizzato all’esecuzione di un intervento unitario nel centro storico di Accumoli; 

- con risorse rinvenienti dal fondo per la cantierizzazione, gestito dalla Struttura commissariale, si 

procederà alla copertura della spesa relativa allo studio da effettuare finalizzato alla verifica di 

fattibilità per la realizzazione di un intervento unitario di ricostruzione pubblico-privata, 

all’interno del quale è inserita l’attività di ricerca tecnico scientifica in oggetto; 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione n. 01823 del 27-09-2024, recante:” approvazione dello schema Protocollo di 

intesa, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra l’Ufficio speciale 

ricostruzione Lazio Dipartimento di Ingegneria Civile Informatica e delle Tecnologie 

Aeronautiche dell'Università degli Studi Roma Tre, per la realizzazione di una ricerca tecnico-

scientifica volta allo studio delle condizioni geotecniche del centro storico di Accumoli, alla 

verifica preliminare delle condizioni di stabilità dei versanti, alla proposta di tipologie strutturali 

per la ricostruzione del centro storico, compatibili con il livello di sismicità atteso, nonché per la 

redazione di uno studio di fattibilità finalizzato all'esecuzione di un intervento unitario nel centro 

storico di Accumoli”, è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra il Dipartimento di 

Ingegneria Civile Informatica e delle Tecnologie Aeronautiche dell'Università degli Studi Roma 

Tre  (di seguito DICITA) con sede in Roma, Via Vito Volterra 62, Partita IVA/ Codice Fiscale 

04400441004, rappresentato dal Direttore prof. Alessandro Micarelli, autorizzato in data 7 

febbraio e l’USR Lazio, successivamente sottoscritto dalle parti  in data 27-09-2024 che prevede 

il riconoscimento  della somma di euro 30.000,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR n. 

633/72 in quanto attività istituzionale 

 

- compete all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio la rendicontazione al sub Commissario delle 

spese correlate alla realizzazione dell’attività di ricerca tecnico-scientifica con il DICITA. 

 

CONSIDERATO altresì che il citato protocollo d’intesa tra DICITA e USR Lazio, prevede all’art. 7 

(Modalità di erogazione delle risorse finanziarie e rendiconto delle attività svolte) che la corresponsione 

del contributo previsto di euro 30.000,00 avvenga per il 70% alla data di sottoscrizione dello stesso e per 

il rimante 30% al termine dello svolgimento dell’attività di ricerca; 

 

RITENUTO pertanto di corrispondere al DICITA  la somma di € 21.000,00, fuori campo IVA ai sensi 

dell’art. 4 DPR n. 633/72 in quanto attività istituzionale, pari al 70% dell’importo secondo l’accordo 

sottoscritto. 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A02361 del 12/12/2024



 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano: 

1. di  corrispondere  al Diparimento di Ingegneria Civile Informatica e delle Tecnologie Aeronautiche 

dell'Università degli Studi Roma Tre, la somma di  € 21.000,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 

DPR n. 633/72 in quanto attività istituzionale, così come previsto dall’art. 7 dell’Accordo siglato ai 

sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, pari al 70% dell’importo previsto per la 

realizzazione di una ricerca tecnico-scientifica volta allo studio delle condizioni geotecniche del 

centro storico di Accumoli, alla verifica preliminare delle condizioni di stabilità dei versanti, alla 

proposta di tipologie strutturali per la ricostruzione del centro storico, compatibili con il livello di 

sismicità atteso, nonché per la redazione di uno studio di fattibilità finalizzato all'esecuzione di un 

intervento unitario nel centro storico di Accumoli; 

2. di accreditare l’importo di € 21.000,00 al Diparimento di Ingegneria Civile Informatica e delle 

Tecnologie Aeronautiche dell'Università degli Studi Roma Tre , sul conto corrente 000000300000 

Intestatario del Conto: Università degli Studi Roma Tre Indirizzo: Via Ostiense 154 Città: Roma 

Italia Codice SWIFT: BAPPIT21A67 Codice IBAN: IT 85W0503403207 000000300000, mediante 

ordinativo secondario GEOCOS a valere sulla contabilità speciale 6043 che presenta la necessaria 

capienza; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sul fondo istituito ai sensi dell’art. 1, comma 4, 

dell’Ordinanza n. 29 del 31/12/2021, così come modificato dall’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 

37 del 2/11/2022 e denominato “Fondo per gli oneri di cantierizzazione dei centri storici distrutti”; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it  nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge.       

                                                                    

 

                                                                                                       Il Direttore 

  Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A02361 del 12/12/2024


